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Tenyész-apaállatok használata.
Állattenyésztésünk örvendetes illő­

dön való előrehaladottsága szükségessé 
tette, hogy mindazon intézkedések, me­
lyek annak további fejlődésére közre­
hatni hivat.vák, lehetőleg tökéletesbitve 
fokozott mérvben alkalmaztassanak.

\ asmegye köztörvényhatosága által 
az állattenyésztés érdekében 1883-ban 
alkotott szabályrendelet bizonyos tekin­
tetben hiányos volt, njabbi időben mó­
dosítva lett. Mivel közérdekű dolgot 
tartalmaz ezen kiváló fontosságú sza­
bályrendelet — gazdatársaink tájékoz­
tatásira alábbiakban egész terjedelmé­
ben közöljük és pedig:
Vasvármegyének a ló és szarvas- 
marha tenyésztése érdekében ho­

zott szabályrendelete.
1. § Va-varmegye területén mi mién te- 

II)’eszmen és líitiidii/.oii bika, mely nem kizá­
rólag iuiajdoiio'ii kanczáiru, vagy teheneire 
haszna Itat.i U, időközönként megvizsgálandó és 
az alkalmasuknak ítéltek tenyészigazolvány- 
nyal látandók el és nyilvántartandók, kivé­
tetnek az állami teiiyészmének.

2. § A vizsgálatot egy bizottság teljesíti, 
mely a s/.oigubiró. polgármester vagy helyet­
teseik — egy h lictőleg okleveles állatorvos 
és egy :i mennyire lehet a járás földbirto­
kosaiból választott szakértő egyénből all. E 
bizottságba a métilovak vizsgálatához a me­
gyei lótenyésztési választmány, a bikák vizs­
gálatához a megyei gazdasági egyesület küld 
ki kebeléből egy egy tagot..

3 § Az állatorvos részére ezennel enge­
délyezett. 3 frt napidíj és fuvardíj c *imén 
kilometerenkint 20 kr., a megvizsgált vagy 
vizsgálat alá tartozó, de elő nem vezetett 
mének és bikák számaránya szerint felosztva 
azok tulajdonosától a helyszínén illetőleg 
közigazgatási utón beszedendő.

1. A vizsgálat a fedezési idény meg­
kezdése előtt és pedig a bikákra nézve no­
vember hó 20-tól deczember hó 20-ig. a 
ménekre nézve dtczeuiber hóban teljesítendő, 
a ménlovak rendszerint a járás székhelyén, a 
bikák a körj* gy/.ői kerület központján levő 
községben vizsgálandók meg. Ezen vizsgáin- ! 
tok történhetnek ezenkívül kivételesen az ! 
egyes községekben is, a midőn beigazoltatok, ( 
hogy a megvizsgálandó bikának és ménnek | 
a szakasz, illetőleg a járási főhelyre való ve­
zetése eliiárilhatlan akadályokba ütközik; ily 
esetben azonban az állatorvos költségét egye­
dül az illető tulajdonos tartozik viselni.

5. §. A vizsgáló bizottságokat az eléjük 
vezetett méuek és bikák bírálatában az á l - j  
lat tenyésztés-tannak és gyakorlatnak közké­
zen forgó elvei vezérlendik. Ezeknek igényei 
szerint ítéletük engedélyezésére a fedezéstől 
ideiglenes vagy végleges eltiltásra szólhat.

0. §. A bizottság ezen határozatai ellen, 
melyek a felek kivonatára írásban is kiadan 
dók, bárom nap ala tt a vármegye alispánjá­
hoz van Írásbeli felfolyatnodásnak helye, azon­
ban a bika-tulajdonos a vizsgálat alkalmával 
fellebbezését szóval is bejelentheti, mely eset­
ben a járás főszolgabirája erről az alispán­
nak 3 nap a la tt jelentést tenni tartozik. A 
vármegye alispánja másodfokú határozatát a 
gazdasági egyesület kiküldötteinek véleménye 
alapján hozza meg. e czélból a gazdasági 
egyesület járásonként évről évre állandó bá­

rom tagú bizottságot küld ki, mely hason- 
esetben mindenkor meghallgatandó, szakér­
tőül pedig az állami állatorvos veendő igénybe. 
A bizottság nyilatkozatáról a netaláni külön 
vélemény felemhtésével jegyzőkönyv veendő 
fel, mely haladéktalanul az alispánhoz beter­
jesztendő. Két egybehangzó határozat ellen 
fellebbezésnek helye nincs, eltérő határozat 
esetén — mely a közgazdasági előadóval is 
közlendő — ez, valamint az érdekelt fél 
nyolez nap alatt a közigazgatási bizottság­
hoz fellebbezéssel élhet. A végérvényes ha­
tározat alapján ennek iktató számára való 
hivatkozással a tenyészigazolvány a járási 
szolgabiró (polgármester) által kiállítandó.

7. § A bírálatban való eljárás szükséges 
egyformasága érdekében következő változa­
tokban főelvek tűzetnek ki :

a) Amennyiben a törvény vagy rendelet 
egyebet nem határoz, mén bárom éves, bika 
két éves kor betöltése előtt fedezési engedélyt 
nem nyerhet, kivéve a nyugati fajnak jól ki­
fejlett példányait.

b) Fejletlen, elmaradott, vagy beteg álla­
potban lévő inén vagy bika, habár a 3 ille­
tőleg a 2 éves kort el is érték, ideiglenesen 
a fedezéstől eltiltandó

c) Öröklő hibákkal terheit mén vagy bika 
a fedezéstől eltiltandó.

d) A nevezetesebb és minden tekintetben 
átörökölhető hibák a következők :

Szarvasmarháknál a szarvak bármely fel­
tűnően hibás állása, molyos szarv, a hegedű 
nyak, a hajtott hát, a hosszú lágyék, n csa­
pott far, a gyenge, nem elég széles, nem elég 
mély s nem elég öblös mellkas, a gyenge 
ezombok, a hosszú szárak, a telién állás, a 
térdes állás, a bosszú csüd, a pipucs köröm, 
a féltöküség.

Cornelia és a Grachusok.
A ki szeretettel s kegyelettel viseltetik a tör­

ténet iránt s azt tanulmányozta, mi mién korunk 
nevezetes egyéneit megjegyezvén, h-hetel I* ii, hogy 
az ókor ama nevez, tes férfiúit, a Graehusokat, 
kihagyta volna, kik, mint azon kor fénypontjai, 
emelkednek ki a rómaiak történetében. De midőn 
ezeket említjük s erényeiket, jó tulajdonaikat 
kiemeljük, nem szabad elfelednünk azt, kinek eb­
ben a legnagyobb érdeme van: Cornéliát, a Grá­
ciái ok anyját.

Mint a történet, tanulmányozásánál is tapasz­
talható', mind i kornak meg vau altalán os jel­
lege. Ind a i\ au. erkíilc-ökii : süllyedés vagy
halada-. S midőn a legnagyobb >ttlyedést és/.b l- 
hetii', akkor támadnak oly egyellek kik koruk 
mind. n hibáiból kivel kőzve, kimagii'lau ik a többi 
közül. Sz.ámtulauHzur tapasztalhatni ezen köiül- 
niénjt az ''Miben; pl. egy csilládban, hol egyik 
gyermek mindéi; tulajdonaira nézve elüt A töb­
bitől. így van ez. nagyban, egy vagy más állam­
ban ; így vnit ez. a rómaiaknál is, kik a/, ókor 
nevezetes népei köz.t első helyet foglalnak el. Ilt
élt Cornelia, <it némileg el lemeznünk kell, mi-
előtt két fi ári vonatkozót mondanánk.

Ciruélia azon Lóiban élt, midőn niindenre
inkább, csak i h iza jóléti re nem fordítottak gon-
dót. Haladtak ugyan a tudományban, művészet-
ben, de süllyedtek az erkölcsiségben. A hatalma­

sok elnyomták a szegény népet, nmek nem volt 
helye, a hol megpihenhetett volna ; fáradtan a 
harcztéiről hazatérve, nem találta termesét, bir­
tokát. az a gazdagok kezébe ment. A gazdagok 
fényűzés)* s a szegény nép nyomora alkotta Ró­
mát; középosztály nem létezett. Az volt a mi- 
gyed) .s hatalma abb, kinek legtöbb arany-, ezüst 
s drágakövei voltak. Különösen a nők fényűzése 
volt nagy, kik még lábaikat is drágakövekkel 
ékesítették. Ily körülmények közt Cornelia, a nagy 
Scipió Afrikáim* leánya, megőrizte a kor romlott­
ságától magát, családját s élete czéljául gyerme­
kei jó nevelését tűzte, hogy belőlük oly hazafiak 
váljanak, kik az annyira szorongatott szegények 
védőiül lépjenek fel egykor. Hogy Cornelia jelle­
mét még inkább megismerhessük, mondjuk el 
néhány szóval azon jelenetet, mely életét még 
fényesebben tünteti föl. Midőn sok nő nála ven­
dégségben volt, kik előhozván kincseiket meg­
mutatták Cornéliának azon nagy mennyiségű ék­
szert, melyly. 1 ékesítve hitték magukat, kérvén, 
hogy már most, ö is mutatná meg kincseit. Erre 
Coruélia behozta két fitt, bemutatván az egybe- 
gyiilt nőknek : „íme ezek az én kincseim.- Neki 
tulajdonkép tizenkét gyermeke volt, kik közül 
csak három mara.lt életben, egy leány s két fin. 
E két fin, az ki bebizouyitá később, hogy anyjuk 
nem hiába csepegtette b-iéjük a hazaszeretet, a 
hazáért való hősies feláldozást, ha kell.

Ezen időben az egész romai birodalom az 
optimaták kezébeu volt, mint fe itebb is észlelhető, 
s a szegény nép várt, mikor fog oly férfiú t i ­
niadni, ki súlyos helyzetüket m gváltoztatná oly 
intézkedések által, melyek nem e ige Inak a giz-

dagokat kényök-kedvök szerint cselekedni, melyek 
szükebb korlátok közé szorítanák a kincsek utáni 
vigy kielégítését. E vágyuk beteljesült Cornelia 
két fiában. Az idősb fiú Tiboriul Grachus nép— 
tribunná választatván, rögtön megkezdő intézke­
dését a nép érdekében, mely azonnal pártjára ál­
lott. A földbirtokokat szabályozta, melynél fogva 
a szegényeknek is jutott volna föld, melyből él­
hetnének szóval Liciuus telek törvényeit akarta é- 
letbe, léptetni és a fölösleges vagyont a szegények 
közt szótosztatni. Azonban az aristocratia hevesei 
lenszegiilésére talált, különösen Scipió Nasicában. 
Ezek egy partot megnyertek számukra s nagy 
zajt ütöttek. A népet elámitották, Tibérius Gra- 
chust mint csalót tüntetvén fel úgy, hogy egy 
(íra, melyre a nyilvános gyűlés hatiroztatott, 
végzetes napja lett a nemes férfiúnak, mert a 
könnyen hivő nép hitt az ámításokban s szótla­
nul fürté, mint. törnek azon férfin ellen, ki az ó 
jóléte végett eletet koczkáztatja s minden fárad­
sága halálával jutáimáztatott mintegy 300 hívé­
vel együtt.

Ibbérius Grachuibau nagy volt a haza- s fő­
leg a szegény nép iránti szeretet; halála után 
elismerésre talált, de már ké>ő volt. Épen ezen 
körülménynél lehet n gmagyarázni. hogy később 
mintegy 10 évvel, midőn öcsci«, Cajus Grachus, 
fellépett, ugyanazon eszmével, mint bátyja, a nép 
bizalmasabban simult hozzá. D) nemcsak a sze­
gény nép, hanem a magasabb körökből is csatla­
koztak hozzá. Öt nem rettente vissza czélja kivi­
telétől bátyja szerencsétlen sorsa, sőt az e'só kí­
sérleteknek sikeres következménye után bátorságot 
merítve, aiin\l nagyobb buzgóig*! igy kez At a



L illá i: a főkefe há’yng, a havi vakságból 
Származott szili ke há'yng, a hajlott hát, a 
hosszú lágyék, a keskeny, csapott tar, a kes­
keny szügy, a csüngő has, a gyenge czom- 
J)ok, a hosszú szárak, a tehén állás, a kard 
állás, a hosszú csüd. a csánk pokok, a gyűrű 
tetem, (kapta) a nyultetem, a lúdtalp

Végre » beteg állatok, valamint a nyo­
mokat hagyó tüdő- és agybajokban szenvedett 
állatok a tenyészállatok sorából szintén ki* 
záratnak.

8 §. Az engedélyt nyert mének és bi­
kák fedezési igazolványnyal láttatnak el, 
melybe az álla t tüzetes leírása belefogla­
landó s a mének tulajdonosai fedezési lajst­
romot tartoznak vezetni.

Az általános vizsgálat megejtése után 
szerzett, vagy 3 illetve 2 évet betöltött mé­
nek és bikák tulajdonosának fedezési e.ige- 
dely kinyerb tese vegeft, állataik megvizsgál- 
tmtása irán t a főszolgab.rónál, p dgármester- 
uél jelentkezhetnek, és a bizottság köteles a 
vizsgálatot a lehető rövid idő alatt teljesíteni.

A gazdasági egyesülettől vásárolt bikák 
azon egy évre átadásuk után, tenyészképe- 
leknek tekintetnek és azok a gazdasági 
egyesület értesítése alapján a főszolgabíró 
(p<»lgn mester) által tenyészigazolványnyal e l­
látandók.

9 § Községek, melyek 70 darab 2 évet 
meghaladott tehénnel bírnak : maguk, melyek 
ily teliénlétszámmal nem bírnak : csoporto­
sítva. végre nagyobb községek minden 70 te­
lién után egy tenyészigazolványnyal ellátott,
■ minden tenyészállatainak hozzáférhető bi­
kát kötelesek tartan i, kivétetvén oly közsé­
gek, melyeknek szükséglete igazolványnyal 
••llátott magántulajdont képező, habár nem 
is azon községben levő bika által fedezve van.

Önként értetvén, hogy a mely község 70- 
uél kevesebb számú telién után is bikát ön­
állóan kívánna tartani, az szabadságában 
álland.

Hogy a szabályrendelet ezen intézkedései 
pontosan végrehajtathassanak, évenkint a te­
henek és bikák október hó 1-től november 
hó 20 ig összeirandók. Az összeírást közsé­
genként egy három tagú községi bizottság 
teljesíti, amely bizottság az összeírást a köz­
ségi vagy körjegyzőnek átadja, ki a műkö­
dési köréhez tartozó összes községek össze- 
krási munkálatát a járás főszolgabírójához 
beterjeszti.

A járás főszolgabirája a beérkezett ada­
tok alapján megállapítja az összes hiányzó 
bikák számát, és mindazon községeket, me­
lyekben 70 db. tehénre nem ju t tenyészbika, 
ilyennek 13 nap alatti beszerzésére határoza­
t i i g  kötelezi

Ezen eljárás november végéig befejezendő. 
A mely községek a hiányzó tenyészbikák be­
szerzésére önkényt, jelentkeznek, a főszolga­
bírók által előjegyzésbe veendők, úgyszintén 
azok is, a melyek nem jelentkeztek, azon 
külömbséggel azonban, hogy utóbbiak mint 
olyanok lesznek előjegyezve, melyik a te­
nyészbikák önkénytes beszerzésére nem haj­
landók, s ezek részére a hiányzó bikák ha­
tóságilag fognak beszereztetni.

A vizsgálatok alkalmával a tenyésztésre

nép érdekében m űködni. — O többet akart még, 
m in t báty ja, s a szeiencse kedvezett is neki ele- 
inte. A telektörvéuyek elfogadása után az egész 
a lkotm ány m egváltoztatását tarta lm azó  törvénye­
k e t a k a rt k ibocsátani s hogy a népnek kedvez- 
«en. a szövetségeseket róm ai polgárjoggal ak a rta  
felruházni. De a hatalm as ellenség, az a ris to k ra- 
tin  m ár-m ár veszélyesen lá tta  magát, körülvéve, 
m egijedt és e llen in tézkedéseket tőn. így  tö rtén t 
■aztán, hogy C.ijus m inden törekvése m eghiúsult, 
m ert a hatalm asok győztek ; Cajns G rachusnak 
m enekülnie k elle tt, ki vérző szívvel tek in te tt  vissza 
R óm ára és s /é td u lt  rem ényeire, melyekkel jobb 
időt vélt felderíten i a hazára, s a szegény népre. 
E llenségeinek sz« inéi elől m enekülve T tirina  er­
dejébe ért, hol sa já t k ivána tá ra  rabszolgája vé- 
^fet V e t e t t  éh téuek.

E  nemes két fértiu küzdése, a haza s főleg 
h  nép irán ti szeretetének emléke nem tű n t  el ; 
m egm arad t az, ső t szerete tte l övezték körül s a 
t is z te le t legm agasabb fokában részesítették.

TÖRÖK ERNŐNÉ1.

alkalmatlanoknak mutatkozó b'kák is meg- 
jelölendők, ezek helyébe alkalmas tenyészbi­
kák beszerzése ugyané ak lő n rp u i i belül az 
előbb megjelölt határidőig a járás főszolga­
birája által szintén elrendelendő.

A járás főszolgabirája a hozzá beérkezett 
adatokból szerkesztett kim utatást a várme­
gye alispánjához terjeszti b , ki a várme­
gyei gazdasági egyesülettel közli l-ször : 
hány darab tenyészbika szükségeltetik önként 
jelentkezett községek számi ra,

2 szó r: hány darabo ly  bikára van szük­
ség, mely a nem jelentkezett községek te r­
hére hatóságilag lesz b szerzendó.

Miután a vármegyei gazdasági egyesület 
működési körébe a tenyészbikák beszerzését 
oly módon felveszi, hogy anyagi erejéhez 
mérten vásárol tenyészbikákat s azokat ked­
vezményes ár és fizetési feltételek mellett 
átadni hajlandó, azon községeknek, melyek 
tenyészbikákért önkényt jelentkeztek, de vá­
sárol azon!u a hatóság által meghatározott 
számit tenyészbikákat azon közseg'-k számára 
is, melyek részére a szükségelt tenyészbikák 
hivatalból lesznek beszerezve, azonban utób­
biak részére mindenkor Csak ke-.p nz fizetés 
mellett, — a varmegye alispánja köteles lesz 
ndatok beérkezése után azonnal a vármegyei 
gazd. egyesületet értesíteni arró l hogy hány 
tenyészbika beszerzése válik szűk égesse s ezek­
ből hány db. és mely községnek volna kedvezmé­
nyezett árban és hány darab és ine'y közsé­
geknek készpénzfizetés mellett átadandó, egy­
id e jű ig  intézkedni köteles az iránt is, hogy 
a készpénz fizetés mellett átad ni ló bikák vé­
telára az illető községek által készletben 
tartassák.

10. §. Tapasztaltatok, hogy a tenyésztésre 
alkalmasaknak talált bikák gyakiau a vizsgálat 
után eladatnak és tenyésztésre egyáltalán nem al­
kalmas bikákkal helyettesittetnek. E visszaélések 
meggátlása czéljábúl a tenyészigazolványnyal e l­
látott bikák vármegyei jelvényt viselő szarv bé­
lyeggel látandók el, az állatorvosoknak pedig fel­
adatukká tétetik, hogy hivatalos működésük köz­
ben ez irányban az ellenőrzést gyakoioiják.

A tapasztalt és feljelentett visszaélések 50 
írtig terjedhető pénzbüntetéssel büntettetnek. s a 
vétkes elöljáró ellen fegyelmi eljárás rendelendő el.

11. §. Tenyészigazolványnyal e! nem látott 
mént, bikát tenyésztésre használni szigorúan tilos, 
kivételt csakis azon mének és bikák képezvén, 
melyeket a magántulajdonosok kizárólag saját, 
tisztjei és cselédjei anyaállataik fedezésére hasz­
nálnak

12. A tenyésztésre alkalmatlanoknak ta ­
lált. apaállatok a tenyésztésből kizáratnak. E vég­
ből kötele/tetnek a községek, hogy a tulajdonukat 
képező, tenyésztésre alkalmatlan bikákat tenyész­
tésre alkalmatlanná nyilvánításuk után 30 nap 
alatt, eladják vagy kiheréltessék a mennyiben ez 
a kitűzött, időben nem teljesítetnék, a tulajdonos 
község veszélyére költségére s terhére fog a ha­
tóság részéről az ilyen bika tenyésztésre alkal­
matlanná tétetni azaz kiherélte un.

Magántulajdont kepe/ő tényé zlé-ie alkalmat­
lanoknak talált bikák az esetben, ha tulajdonosuk 
nemcsak saját, hanem mások tulajdonát krpezó 
tehenek fedezésére is használja, trli.ít köz- 
használatra bocsátja hatóságilag kiherelt-mlök s a 
tulajdonosuk ezenfelül pénzbírsággal is bünte­
tendők

13 § Azon knne/.a ■ e< telién tulajdonosok, kik 
másnak igazolvány nyal cl nem látott apaállatával 
Vasyá.megye területén fedeztetnek, mindenegyes 
esetben a főszolgabíró illetőleg rendőrkapitány 
által 10 frtnyi j énzbüntetéssel büntetendők.

14. $5. Közlegelőre, s általános lia onl'aju nős­
tény és kancza állatokkal együtt tenyészigazol­
ványnyal el nem látott mént vagy bikát, to­
vábbá egy évet meghaladott méncsikút és egy 
évet meghaladott bika-borjút kiha'hmi ce tiül 
esetre rendőri utón kiszabandó és behajtandó ó 
frt pénzbüntetés terhe alatt tilos

lő A szabályrendelet következtében be­
folyó pénzbüntetések ily czimen a vármegyei pénz­
tárba juttatandók es csak állattenyésztési cze- 
lokra fordítandók.

1G. § Kihágások elbírálásánál első fokban 
nagy és kisközségek területére nézve az illető já ­
rás főszolgabirája Kőszeg szab kir és Szombat­
hely r. t váró-okban a városi rendőrkapitány, 
vagy a városi tanács által e részben megbízott 
tisztviselő, másodfokban a vármegye alispánja, 
harmadaikban m. kir belügyminiszter bíráskodik.

Yasvái megye köztörvényliatósági bizottságá­
nak Szombathelyen 1891. évi május hó 4 -én s 
folytatva tartott közgyűléséből. Jegyezte éi kiadta : 

HORVÁTH DEZSŐ s. k.
I-ső aljegyző

Hírek és különfélék.
—T a k a r é k p é n z tá r i  k ö z g j íiléii. A„Dél- 

vasmegyei takarékpénztár részvénytársaság* folyó 
hó 9-én tartotta közgyűlését. Ez alkalommal az 
igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentései min­
den ellenvetés nélkül lettek elfogadva 8 a nyere­
mény felosztási javaslat is határozattá emelve. Az 
1384.okt. 1-től togva üzletben levő intézet most is 
újból és egyhangúlag megválasztotta elnökévé 
gróf Batthyány Zsigmondit es igazgatóvá Horváth 
György ügyvédet, kik eb leli tiszt c< t iZ intézet 
kezdetétől folyton viselték. Az alapszabályszerűen 
kilépett választmányi tagok helyébe iic-Áválasz­
tattak dr. CzipOtt Zoltán, Eriéül Antal, Mmt-fk 
Gáspár, Árvái Beruát és Reumán Vilmos; a fel­
ügyelő-bizottság tagjai pedig Gáspár Ferenc/. Ta­
kács R. István és Árvái Henrik rendes é„ Mixn»-r 
Mátyás póttagokul. Megemlíthetjük, hogy az 1891, 
évi nyereményből a takarékpénztár a tervezett 
muraszombati vasút törzsre.-/wny< ire ŰÓ0 forintot
biztosított s ezt külön ke/leié-be vette.

-— .1 iniira<«zouil»atí h iv a ta ln o k i k a r
tánczestélyét folyó évi felHuar hő 13-an n:• l ( ) t l  l
meg. A C/.ele/er-tél« vendégló terme izlé-. -e.. t.-|
volt. díszítve, hogy a helyb 1i <:• a vidékié1 egy -
besoreglctt. fényes női társaságot méltó.m . .g ad -
hassák. Első találkozása volt .•/, a f .r-angi
közönségnek s a hangulat kezd -tbeii csen ,1 -sebb
volt, mint a tánc/e-t'ly-k idő ‘/ak,i iiak elél'kezelt
második telében varul Ulcetet t. L issünkén! éléll-
kon a jákedv &, f™»tel..« Iiiiiguai. az ti,ryeseu
rendezett táuc/.ok bau kev -/Ivett
mindenki és meg volt a/. öss/ejöv eleinek az az
előnye is, hogy nemcsak ai lánc/, élvezetét "VUj-
tolta, hanem azt az élvezetel i', melyet a kedé-
lyos egyiittlét varázsa és a szellemi erintke-
zés ad meg. Tagadhat lan, hogy t ö b b  e v e  C sökke-
nőben vau a tané znak é'< baloknak vonz<i ereje
úgy, hogy nagy >bb városok tan az ujd > iság ínyen* 
czei a leghívebb látogatók a hiúság vásárján, hol 
igen kevés a fesztelen öröm és tiszta szellemi él­
vezet. A legutóbbi tisztviselői b il e/.eii sajutszerü 
jelenségektől teljesen ment volt. Éhben leli talán 
magyarázatát, hogy a mura-zomhati közönség tár­
sas mulatságaira szívesen látogatnak el a szom­
széd megyéből i-. A b ilközön-eg a sziinóra után 
is teljes számban mulatott több órán keresztül. A 
csárdást sokszor meg>s net. h.-tiél,- > alig volt, ki 
benne részt ne vett volna, rü/.értáiicz nem volt, 
bar egynéhány rendező tervbevette, de ii.-m akadtak 
pártolói. R'ggel 4 óráig a közönség jelentékeny 
része eltávozott. Akik együtt maradtak, virradtig 
liu/.&tták kedvenc/, dalaikat és tánczaikat. Ez a 
hangverseny mintegy 2 órán keresztül tartott és 
sikerült betetőzése volt. a kedélye* tánczesfélynek.

>álo.i résztv.ittuk ; Agustich Pongráczné, l*ollák
igiáczné. Uh*l«s Siudorné, M utsek G.íipárué,
•vátli Györg;yné, Koltay Gy.i/.óiie, Horváti -
é. Csaplovic-i Eereiic/.né, 8a. narus I >t vánué, T i-
s Jt. I-tvái.i ié. Tóttb Miklósne, Krausz Miksá-
K»rbi seb Fel•enc/.né, Meixuer Mátyás né, Kolossa
amié, Lótue r Jó/.sefiié, Gráf Józsefué, X iimán

Vilmosné, Hnnyady 8 tudoráé, íj'.akonyi Jen öné, 
Hal bárt b Henrikué. - Agusticli Emília, 8iuko- 
vicli P ula, Horváth Lujza, Mmtsek Valéria, KoI-
t.»y Merni in . Z H k ó 1rína. Berke íren, £Iziuicz Emi-
lia , Szi ni ez Ida, Sol íár Anna, M mtsek Anna, Do-
bossy Czecv-.illa Kain mer m ayer Gizella , C-UI|'I(I Vlts
Ida, Rosenb «r«er C«eczilia, L ó tije r  L ik retia. p v  .

— 1 j a l i á r á K b i r é .  B ztos forifásból nyert
értesü lés al apjan tu«láth a tju k , hogy E r nu /.i, G yula
aljegyző elllavozásav al a m uraszombat i járásb iró -
ság 'iái Üre- .ii- .i...  j; itt 4r,{}v.ói a lias m egszűnte-

i ,.w  m -ik  albirói á llás i‘•uid szűrésit*
tetett, s err e a  pályiíza t legközelebl)

H a l á l o z á s .Já rá su n k  szolgabi ; íjá t Csorna
Jenő urat súlyos csapás é r t e ; édes anyja néhai
Csorna Írni a  volt síárvari köz- és v
özvegye f. hó 14-éni Csikváiidon elhunyt. Örök
béke es uy l ig a  lom 1•■bőgje k ö r ü l ; a gyászuhí lia
pedig fogiu■íj * t ó i te részvétünk ki te jezését !

— .1 r. h é I .■>•«*»» 8/.oml» «tb ly -n ta r to tt
törvén  vlmt( M agi biz, >u sági kö _• v ni  **« i: R dvállvi
E ... i /.tiltott 111 IV. »lj*gy»ü<o . dr. K ő id .-
maros Káin ián pedig a nemesi pénztár pléuztai o-ává.

Elei.* r e i g i Lapunk ni. számában
közzétett  ij téves intoniiaczión alapult  am a  bi-
lünk re  von u t kozólay;, m intha  löt. dr. Berger I g n .
orsz.  képv. ur el hu: lyt volna,  szíveseii adunk t«»it.
az alábbi líelyreiga/utasnak , egyúttal szívből ki-
vánjnk, hogy még sokáig a legjobb egészségben
legyen nej3Ó»lek sz ,-zóloja. s l i sz té i t  szerk ' - / t d
n r ! Becses l»PÍ» 7- szamában főt. dr . Berg.-I lg .
nácz ha lo ttnak  va n kijelentve, kért■in a helyre-
i g a z í tá s t ; igaz,  hogy ő nagy-ága influenzában
szenvedett pár hón; ipoil keresztül , «le települt  -ze-
Tencaésen r*s el is ln.-nt Pestre l.ely,•i elfoglalni .
Ti«ital«U< i maradt*un Antal  D; i i o . - - entgyörgy-
völgyi ref. lelkész.* . 1 ... szerk. ur ! Becses
lap jának 1• 'gutóbbi száma bán K öz/ét  • bír.
bogv t'Őt. B e . g r  1.' llácz plébános es • • ur
meghalt  volna,  varótlan,  mert. a tiovt*/.ett bála Is-
tel inek Ilié K «  <■ uralkodik.  Igaz. liogy soká g
őrizte az ágyat, de most noir felépült betegségé­
ből. Szeiitgyörgvvölgye, 1892. február 17. Kiváló 
tisztelettel Luthár Pál, magánzó.*



H iH iilo íá i. L-Mijftó tryás/ érte dr. Csel­
lói Janó* n i . - ó v H i i  kir. kő/) jgy/ól i;.- családját 
1* i.-itor Ilka urhölgyuek, néhai Pintér Miklós 
volt muraszombati közjegyző bugának, Knloc.án 
f. lm 11-én váratlanul történt elhunytával. A n**•• 
boldogult Kalocsán súlyos betegen fekvő . . I s  
atyja látogatására volt s ott szűnt meg nemes é» 
j<) szive dobbanása. A gyászkirnek annál meg­
döbbentőbb volt hatása, minthogy az elhunyt a/ 
Iit.»l.bi illőben teljesen jól érezte magát. A ledv.s 
halott hűlt tetemét M.-Óvárra* szállították s m.t 
h ly«ztek az örök nyugalomra. A béke angyala 
I bégjén az elhunyt porai felett!

I  w zccint Baross minis/Er a
s ombathelyi mandátumot nem fogadja el s a 
győrit tartja meg.

— S z o m b a t l ie l je i i  az alsófoka ipariskola 
n >vendekei számára alapítandó könyvtár javára 
1802. márcziiis hó 1-én zártkörű tánczigaiom fog 
tartatni. Az eszme: szorgalmas és jó viseletű ta­
nulókkal ismeretterjesztő s erkölcsnemesitő köny­
veket olvastatni. — Nálunk is helyén való lenne 
ezen eszmével foglalkozni.

A v á la s z tá s o k  v é g e re d m é n y e . Az 
ló02 év január 28-tól február tí-ig tartott őrs/, 
képviselőválasztások alkalmával szabadelvű párti 
jelöltet 2-15 kerületben, függetlenségi- és 48-ast, 
83 U•• i íi’ 1..-i». nemzeti pártit 61 kerületben, 48- 
c/ast 17 U ■ i ii I • i i > n. párton kívülit 3 kerületben 
(nj választás lesz 4 kerületben) választottak.

A já rá s b a ró s á g i s zé lilie ly  kérdése
11 ti 11 ■'ól - f a j i r a k* dve/ntl • itebbül kezd alaku ln i. A
III II - t - r u m am in t bennünk e t é rtesítenek  —
b * ti IV  o tiiii kij ele idé , hogy Mo-t R udolf á lta l a
jiirn bírósági he] Visa ti ér t. újabbani követelésbe vett
800 11 í n t sémini körülm ények kő zott sem hajlandn
meg Hlllli S |m iután má r az eb Ó lépések Voyl. r
Gv <-iry lódeiirku< i köre:--marosnál m ailév é  lettek,
II u * ito l ta  a Í iUásbirós II!g vezetőjét, hoifv Voigler
G v*'ír eV a; j e l  ii szerződés t minden esetre kösse in ig
. ,  jlíviiliuyvá-* VI'n e tt  t*•rjess/e f. 1. — Nos h á t mit
szólnak hozzá??? r. I.

Az III p én z . Egy bécsi lap értesülése 
^v• riiit a monarchia egyik pénzverő intézetében 

/ölt már az első aranypénz, mely a valu'a 
s /:■ balyo/ása után mint uralkodó pénznem kerül 
forgalomba. Az idézett lap többet is mond az 
aranyról E szerint az. uj pénz egv tíz forintos 
arany, a mi azt jelentené, hogy az osztrák-magyar 
monarchia n-m tér at. s* m a frank, sem a márka 
rendszerbe/, hanem megmarad a forint mellett. 
Csakhogy étin* k a forintnak nagyobb lesz az ér­
téke: arany forint, lesz. szintén száz krajezárra, 
csakhogy száz arany krajezárra felosztva. Egy mos­
tani forintosért 86 aranykrajc/.árt fognak adni, 
egv mostani tiz forintos bankjegyért 8 frt 60 kit 
aranyban A béc“i lap még azt is hozzá teszi, 
hogy a pén'verőkben most több ilyen nj arany 
készül, mert márcziu-ban, mikor a valuta-javas­
latot a parlament elé terjesztik, az aranynak 
mintáját is le akarják tenni a ház asztalára.

— ('/.e lvez  l i á n  faludi lakos napszámos 
vadhá/assághan élt tótmoráczi illetőségű Pápics 
Katalinnal, ki őt, ezelőtt 4 hónappal egy fiúgyer­
mekkel s megajándékozta. De hajh ! minden földi 
boldog-ág múlandó, inéit Kata leányasszony meg­
unván a családi életet, ös.szépükkéit és február 
17-én virradóra Ivánjától megszökött, magával 
vivén „férje* 20 írtját és cserébe ott hagyva 4 
IliiIIapós gyermekét Most C/.elecznek elég gondot 
okozhat a csecsemő eltartása és a 20 fit nélkü­
lözése, minek eltűnését annál inkább fájlalja, 
mert azt a nyári aratási munkára előlegül vette 
f I egy aratőga/.dátó] s igy még csak ezután kell 
azt k- 'i-rvesen megszolgálnia, r.

S i f l á r  zoltáuházi lakőst, kinek
8 éves leánya vigyázatlanság következtében múlt 
évi jumu- !;• '• 1» :11 az. udvaréin l <ö l ulhi *«elt és 
belefut' a kir. törvényszék gondatlanságból oko­
zott emberölés vétsége miatt 20 frt pénzbüntetés 
é- 40 frt eljárási költségre Ítélte. A vizsgálat a 
tárgyaláson jel. nvolt közönség nagy megbotrány- 
kozására megállapította, hogy Zoltánbázán a leg-
több helyen a kút kávája »I*K térd-majgas •'‘ájg.iyi,
több h ly- n tö ri. ni mérőisek szerint 50 —60 cm.
és se Mimiiéi*- liü t ó-;í g nem volt eddi}/, akin ek ezen
vis/.: s-;íig S/.e Iliébe ö11 löt t  Volna. Talán nem ártana,
hu a közigii/ig. ható>*á<g azt 1 udoimásul venné. r. 1.

-  A | . i •ő g o E i o i z l r vől».. Folyó In> 18-án
Pörs Ferenc**. lói la t i lak*'*-< panaszt te l t  a tan ító -
naI hogy két is|. olásgyermek két. tyukot lopott 
nála. A tanitö előfogván a vádlottakat azonnal 
bevallották, azt állítván, hogy e tettre GlOS* Ja­
kab urdoiubi korcslliáros leánya Haiti biztatta 
őket, k. a tyúkokat 24 krajezárért meg is vette 
tőlük. A káros fél kívánságára a tanító Gross 
Halót meghivatván, szembesítette a gyermekekkel, 
kik szemébe is azt állították, hogy ó biztatta 
őket, ö azonban ezt tagadásba vette, de azt elis­
merte, hogy a tyúkokat az egyik vádlottól és an­
nak bátyjától 60 krajezárért megvette. Ezen ese­
tet a tanítói bejelentette a főszolgabírói hivatalnak. 
Reméljük, bogv ismert, erélyét ez ügyben iw érvé­
nyesíteni fogja s intézkedni fog, hogy azon korcs­
ma, im ly már rég időtől fogva bű ibarlaug gya­
núja alatt áll, ezután nagyobb rendőr-felügyelet 
alatt álljon, mert — mint halljuk, sót biztos for­

rásból tudjuk — a foglalkozásuélküli csavargók 
s kártyázok állandó tanyája s iskolakerülő gyer­
mekek gyülekező helye. Urdombi.

— Az i i j lic rc ikédclin i Nzerziióé.ek
f-bruár i-én HpMr hatály1,a. A jövő fogói kimu- 
' ti", m ly batas-al b szilek e szerződések az. egyes 
iillamof, különösen hazánk gazdasági fejlődésére.
A viszonosság alapján alkalmunk van a helyzet­
iéi minden irániban számolni és abból annyi 
hasznot merít* ni, amennyi e szerződének in k kellő 
• rvényesillieté-e mellett szerezhető. Mint a „M - 
gyár Kereskedők Lapja* Írja, mindeuekelótt való- 
szii.ii, hogy gabnakivitelüiik Németország tele 
élénkülni tog. — Rozsban a vételek német szám­
lára már meg is kezdődtek és e czikkbeii neve­
zott, szaklap igen jelentékeny áremelkedést prog- 
no'likál. Nem szenved kétséget, hogy egyes ipar- 
Czikkekben is élénkebb forgalom fog fejlődni.

A m u ra s z o m b a ti  h iv a ta ln o k i  k a r  
által folyó bó 13-sin rendezett, tánczestélven be­
folyt belépti dijak után 61 frt. 2 kr. telülfi/.eté- 
sek utján 30 fit Összesen 90 frt 2 kr. Az estély 
körül felmerült összes kiadás pedig 52 frt 71 krt. 
t'-vóu a városi lámpák szapoiitására fordítandó 
tiszta jövedelem 3b frt 31 kr., mely összeg a ren­
dező bizottság kezei közt lévő nyugta szerint ren­
deltetésébe./. képeit a helybeli városbirő ur ke­
zeibe/. átadatott,. A felülfizetés utján bejött Ö8Z- 
s/.eghez járultak : Tompa Lajos. Dr. Prugberger 
Vmcze, Kereszt,ury Kálmán, Seriiga Frigyes. Zvér 
Mátyás, Olajos Sándor úrnő, Széli Mihály, S.iáiy 
József, Fiirst Ölön. Il.irtuer Géza. -Jeszti György, 
Fodor Benő, Met/ker Mátyás, Bölcs Béla. Pollik 
Pongrác/, Kropff János, Sinkovics Kálmán, Zvik- 
kel Pál, Rituper József. Kemény Jakó, Halbarth 
Heurik, Csorna Jenő, Vratarics Iván, Vüjecz 
György. Bácz János, Somén János fejenkiut 40 1 
krrnl; Sohár Flórián, Árvay Jusztin fejenként 60 
kr. Csaplovcs Ferencz, Leituer József. Sziuicz 
l/ijosné úrnő. Mintsek Gáspár fejenként 50 kr.. 
Kovács Mátyás. Háry Lipót, lleuberger Simon, 
H.i >ff" • ii a 11: i Samu, Postl János, Ónál Mihály fejen­
ként 1 frt, Samum* István, Horváth Pál, Hu- 
nyady Sándor, Horváth György Meixner Mátyás 
fejenként 80 kr. Török Ernő 2 frt; C'árics József 
20 kr , Takács István 30 kr. Gutmann Lajos 1 
frt 40 kr.. Kolossá József 20 kr., Stáry Ferencz 
1 frt 50 krnyi összegekkel. Fogadják a szives 
adakozók, ugyszint.e a rendezés körül közremű­
ködött tisztelt hölgyek a rendezőség iiálás kö­
szönetét. A rendező bizottság.

— A liö zM ^ek  és ö n seg é ly ző  egyle* 
te l i .  Községek oly szövetkezetbe, melyben a köz­
ségi vagyon koc/.ká/.atnak tétetik ki. be nem lép­
hetnek. E kérdésben a belügyminiszter egy konk­
rét eset alkalmából a következő határozatot hozta: 
Egy községnek az ottani segélyegyletbe való be­
lépése tárgyában a bizottsági közgyűlés határo­
zatát, fellebbezés folytán felülvizsgálván, azt any- 
uyival helyben hagyta, mert a/, hogy pótadó ut­
ján létesülő községi vagyon az illető alapszabá­
lyokban rejlő koczkázatnak tétessék ki, semmi 
szili alatt meg nem engedhető.

S z á m lá k  hé l y eg- Ii ö le l  eze U sége . 
Tudvalevő, hogy az ember ha már küld bevásárlás 
végett, a boltba, csupa ellenőrzés czéijából is szám­
lát szokott követelni, melyen az összeg átvétele 
nyugtázva van. Ez sokszor a saját megnyugtatá­
sunkra is szolgál, mert mintegy biztosit bennün­
ket arról, hogy a kereskedő nem írja az összeget 
követelési könyvébe. Sokszor oly csekély összegről 
vau szó, hogy számla és nyugtabélyeg az egész 
hasznot felemésztené, miért is a bélyegtörvény 
egyszerűen ignoráitatik ; a kereskedő az ily kisebb 
tételekről egy kis papírlapot ad ki, melyen sem 
név, sem ezégnyomás nincs, hogy elkerülhesse az 
esetleges felfedezést és súlyos megbírságolást. A 
törvény e kijátszása ellen most a szegedi keresk. 
és iparkamara felterjesztést intézett a keresk. mi­
niszterhez s azt kéri, lo»gy a 10 Irton aluli ke­
resk. számlák legyenek bélyegmeutesek.

A r ib i /.k e -  és  p ö s z m e te b o k ro k  
l 'c l i i j i lá s a  rendes metszés mellett útim olyan 
gyakori szükség, mintha metszésükre — mint 
reudesen történik — gondot nem fordítunk. Az 
elöregedett fák kevés termést hozunk és a fiatal 
hajtások uein lesznek megrakva fürtökkel, illető­
leg bogyóval, ba a vesszőhajtások oly sűrűséget 
tüntetnek fel, hogy a levegő és világosság a bo­
korba jól be nem hatolhat. Sok esetben a ribi/.ke 
és a pöszmétebokor azért sem terem, mert kö­
zöttük fölveri magát a csalán, folyóka, vad komló 
stb. s ezek a növények a bokor táplálkozását 
majdnem lehetetlenné teszik. A hol mindezen kö­
rülmények előfordulnak és a bokrok nagyon öre­
gek, szedessük őket ki az őszi és tavasznyilási 
időszak között, a bokrokat metszük meg rendesen 
az öreg hajtások eltávolításával es szedjük őket 
szét, úgy hogy egy uj bokorba a gyökéren csak 
3 1 hajtás maradj<m s végre a földet az nj ül­
tetés helyén, jó mélyen porhanyitsuk fel és a 
gyökereket gondosan összeszedve égessük el és 
igy ültessük az uj ribi/.ke- és pör/.métehukrokat.

M ely ik  o lc s ó b b ?  E't, kérdezi rende­
sen a legtöbb ember, midőn valamit venni szán­
dékozik. Ezt a kérdést teszi fel magának igen 
sok gazda is a  vetés idejének közeledtével, mi­

elő tt a szükséges m agot m egrendeli. Lapunk nagy 
számú gazda-olvasói irán t való figyelemből szí­
vesen szolgálunk e kérdésre felelettel, mely csak 
úgy szólhat, hogy a l e g o l c s ó b b  a z ,  a m i  
l e g j o b b ,  m ert minél jobb a mag annál jobb 
term ést ád. Aki teh á t ulc-ón akar venni, az olyan ; 
czégli- z forduljon, amely i» legjobb á ru t szállítja .
Hy •■ti ezégnek ism erjük M aiithner Ödön m agke- 
reskfdüt B udapest-n, akinek nevét különben az 
Ország ha tárai ii tűi is jól ism erik s akinek üzlete 
éppen feltétlen m egbízhatóságánál fogva minden 
irányban oly nagy m értékben kiterjed t, hogy 
m éltán soro lhatjuk  az ó- és ú jv ilág  legelsőrangu 
tnagkereskedéseivei egy osztályba. M ugvainak fel­
tétlen  m egbízhatóságáról m agunk is többször 
meggyőződvén, szívesen ajánljuk a tavaszi vetés 
közeledtével a term elő közönség figyelmébe.

Vegyes rövid hírek.
A m egyeitő l. A vármegyeház első és iná- > 

sodik em eleti helyiségeit a földszinttel telefon á l­
tal kötik össze. — A magynrgencsi körorvosi 
á llásra pályázato t h irdetnek. — Az tirlovasok . 
Szom bathelyen a folyó évben is rendeznek lóver­
senyt. — A B erzsen y i-szo b o rra  szépen folynak a 
gyűjtések, úgy, hogy az eredm ény m ost m ár kö­
zel 1000 tr tra  rúg.

A h a zá itó l. F ebr. 18-án huszonöt éve je­
len t meg az a kegyelm es kirá ly i leira t, mely 
Audrássy Gyula grófo t m agyar m iniszterelnökké 
nevezte ki. — V a sza ry  Kolos herczegprim ás G al- 
lim berti Alajos bécsi nuucziusnak a püspökszen- 
telő ünnep em lékére egy kétezerötszáz forintos 
főpapi gyűrűt ado tt em lékül. A herczegprim ás 
most Budapesten tartózkodik . — A pénzügymi­
n is z te r  egy felm erült eset alkalm ából m eg tilto tta  v 
a korcsm árosoknak piuezéjükben m agánfelek sa já t 
haszná la tá ra  szánt borait ta r tan i. — Moser az •' 
O sztrák-M agyar bank korm ányzója lem ondott. — 
K ossu th  L a jo sró l terjesz te tt aggasztó hirek alap- . 
talanok, m ert a nagy hazafi igen jól érzi m agát 
s rendes szokása /.érint sokat dolgozik és kosz- 
szabb sé táka t tesz. — A szent-gr ót i és tapolezai 
vasúti állom ások m arka-lerakodó állom ásul enge­
délyeztettek. — Egy 12 éves m adárfeju gyerm eket 
m uta ttak  be a fővárosi gyerm ekkórházban, hol 
róla felolvasást is ta rto ttak . A gyerm ek b a tto -  
nyai (csanádinegyei) születésű, |ól k ife jle tt, csak 
feje teljesen m adárfej a lakú. Dobos Jáu o su ak  h ív ­
ják. — F e b ru á r  16-án a fővárosban két olyan 
párbaj tö rtén t, m elyben közéletünknek ism ertnevü 
emberei á llo tták  egym ással szemben. Az egyik p á r­
baj Csávolszky Lajos és Gajári Ödön lapszerkesz­
tők közt folyt le. A m ásikban ifj. Ábrányi K or­
nél orsz. képviselő, a „Pesti Napló* felelős szer­
kesztője és M ünnich Aurél orsz. képviselő á llo t­
tak  szemben, m int felek.

A k ü l f ö l d r ő l .  Sir M orell Maclcenzie, a k it 
III. Frigyes német császár betegsége idején v ilág ­
szerte olyan sokat em legettek, Londonban influ­
enza következtében elhunyt. —  Bécsben K eilholz ‘ 
Rudolf iskolaszolga a városi főpénztárnál nagyobb 
pénzösszeget vett föl. M ikor k iért az u tczára, a 
pénzt tárczájába ak arta  tenni. De heves v ihar 
volt és a szél 34 darab  tízforin tost k irag ad o tt •* 
kezeiből és fölvitte a magasba. Az utez&Q járók 
valóságos hajtóvadáazatot rendeztek a repülő 
bankókra, de csak keveset tud tak  elfogni. A ban­
kók legnagyobb része odaveszett.

Irodalom.
— József föherczeg annyira népszerű Magyarorszá- i 

gon, hogy az. olvasó közönség m iniig örömmel olvas róla í 
egyet-mást. És ilyen olvasni valóval bőségesen szolgál a 
„M agyar Géniusz** legutóbbi száma, mely a legnagyobb 
áldozattól sem riadva vissza, egyik munkatársát küldötte * 
el Fiúméba József föherczeghez, ki az újságírót szívesen í 
elfogadta s igy történt, hogy a föherczeg átengedte köz­
lésre a „Magyar Géniusz* részére legújabb könyvének 
előszavat. Ezen közleményen kívül még számos czikk fog- * 
lalkozik a fóberozeggel s több alcsuthi kép is elevenné ■ 
teszi a lapot, mely ezúttal is fényes kiállításban és gazdag 
tartalommal jelent meg. A női közönséget főleg érdekelni 
fogja az e számban bemutatott at hl éta-bál tánezrendje, 
mely nyolez sport-képből áll s nem kevésbbé érdekelheti 
az a jellemrajz, melyet egyik elölizetőuó felkérésére annak 
arozképe után ad a szerkesztőség. A „Magyar Géniusz* 
ezután minden beküldött arczképről irat valamely szakértő 
orvostudóssal, vagy novellairóval egy-egy ilyen arczism ét. 
Ezután minden számban lesz egy jellemrajz, melyet arcz- 
képről olvas le a lap egyik-másik vesékbe látó m unkatársa. 1 
Az e heti szám tartalma különben következő: József fő- 
herczeg családja körében tezimkép). - József föherczeg 
legújabb müvének előszava, irta  József föherczeg. — Jó ­
zsef föherczeg Fiúméban, irta  Tewrewk István. — Az a l­
csuthi kastély főbejárata (kép). — Az alcsuthi tó (kép.)
— Jóssef föherczeg esztergályos műhelye (kép.) — József 
föherczeg sajátkezű levele (kézirat). — József föherczeg 
a honvédség főparancsnoka. — József föherczeg mint sza­
kács (irta  Thewrewk István). — József föherczeg mint 
kertész. — „Nagymosás* (Hadit/. Ottó festménye). — É j­
félkor, költemény G o ii d a Dezsőtől (képpel). — Az 
utolsó Dey. elbeszélés Horostyáui Nándortól (három kép­
pel) — „Franc* elbeszélés, irta Neruda. — „Keletre*, 
költemény Makai Emiltől (képpel). — Az athléta-bál 
táuczrendje (nyolez sportkép: „csárdás,* „keringő,* „ t i ­
pegő.* „négyes* stb.) — A múlt b é t : Udvari hirek : zenei 
é le t; irodalom (A Kisfaludy-társaság ülése, képpel). — 
Színház. — Thurn-Taxis Egon herc/.eg (arczképpel). — 
Arczképtanulmányok I. (egy női arczképpel). — T alányok, 
szerkesztői üzenetek stb. A „Magyar Géniusz* szerkesz­
tősége és kiadóhivatala B u lap ist, kerep’si-ut 14. B efiz e ­
tési á r félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. Uj elófiza- 

. őkusk a régi s z á u i i  is m ‘gad ldhnők .



- A Kézi Lexikon Kil< nezcriik füzete. A tudomá­
nyok encziklopé-diéija különös tekintettel Magyarországi a 
Sznkfértiak közreműködésé vet szerkeszti dr. Acsády Ignác. 
Számos térképiül és niú>nellekletiel. Budapest 181)2. Kt- 
lenczedik füzet. — A tudományos vállalatliöl, mely gyors 
®éP zerüségre vergődött, most jelent meg a kilenc/edik 
hizet, fényesen kiállítva s két igen szép n úmellékb ttel. 
Az egyik a  Ki it szigetek nagy színes tét képe, a másik az 
öt emberfajnak színes képtáblája M ga u szöu g a Csepp­
folyós -  Degradatio köz'i anyagot öleli fel s igy e füzetben 
•  C. betű véget é*r és inog kezdődik a I) Az egész füzet­
nek t  Ijes -n magyar jillegő  van, mert a Cs. O .  betűk­
ben alig vau illegett anyag. — A nagyobb czikkek közül 
Cseremiszek, Cserhát, Cserui Iván a mohácsi vész út in 
f  - Is Out .f-keie czár“, Csiga, Csigák, a Csillagászattal ö-z- 
f f ü g é é  t á ’eos czikk, Csízió, Csőr. Csorna Sándor, Csonka 
b' g C-i'iit, Csórsz árka, Csőd, Csumszok, Ctuia, Cyril1, 
Czartorzski, Czég. Czélt. (zenien:, CzLátijok. Cztgátn 
uji-lv és költészet, Czim, Czimer, C/.ukor, CzU'Or-ipar 
(rdetnelnek figyelmet. Különösen Czimer, C ukor és Czu- 
kor ezik kék fogják az érdeklődők figyelmét felköltlietni. 
— Ép oly gazdag és érdekes a I). betű. Itt a Dalra dal, 
Dalmatia. Dania. Dante, Daiwin és Darwinizmus, Danii 
*th. czikkek tüintek ki. — A füzet legérdekesebb czikkei 
közé tartoznak a D -ák-czikkek: Deák Ferencz, Deákmau- 
zoleuin, —párt, —s/oka, —szobor és sok más, valamint 
Delireczen i ' ,  melylyol valami tizenkét czikk áll kapcso­
latban. Meleg, n ajánljuk az igazán népszerűén, a magyar 
közönség igényeit esen számbnvevó vállalatot a közön­
ség pártfogásába Összesen 40 füzetből fog állani, melyek 
kéthetenkinf jelennek meg; I füzet ára 3 ) kr. A legczél- 
szerilbb l*i filzetenkint á 3 frt előfizetni, mely összeg az 
Athenaeum kiadóhivatalához Budapestre küldendő. Külön­
ben kapható minden könyvkereskedésben is.

Kiadói posta.
Klófizettek folyó év márczius hó végéig: Neumann 

Z 'igm oud kereskedő segéd Eszékről. — Juiiius 30-ig: Ki- 
tu p e r J ó /se f  Muraszombatból. I’ável Ferenc/. Pálmafáról, 
Mancséi*/ Isfvrtn Canicsáiól. T óth  László plébános Bel- 
laiinczr»i. — Dtcz. 31-éig: Kuzniies István  B»ttyiiidrdl.

A nap és éj hossza.

F eb r.
A l  In* hl

kel : kelszik
nyug
szik

2M.
22.
22.
21.
na.
26.
27.

6.59 6 .29 
6 .57 6.31 
f i . .85 6 34 
6 53  6 36 
6 .52  6  38 
6 5U 6 3 8 1 
6 48 6 .38

5.37
6.14
6  46
7.14 
7.41

3 14
4 13
512
5 44 
7.41

8. 6 8. 6
8.34 8 31

Pinrzi Uráli.

M-i je g y e z te tik :  
Hti/.tt 9 .5 0  9 .8 0

11.. 9 3 )

5 50 6

Budapesti ^ b u n i-á rak .
Btv'n 10 49  10.54 Buzit
R  */s 9 .8 5  10.1*) Ru/.s
T * '1#  rí 5 60  5 51 T e n g
Kft1**** 6  3 0  6  5*) K nl-t
Z .b  6  03  6 05  Z b

Zab

u-j-lin:. —  —  

Köles 5.50 5 80 

Kukorica 5.70 6 .— 

Bécsi gabona-árak. 
10.66 
10.05 
5.85

10.69
10.10
5.88

6.46 6 53

Nyílttéri
* Az e rovat a la tt közlőitekért nem felelős a szerk

Fekete, fehér és színes J 'T o T ;
Bő k rig  sima és mintázott mintegy 240 kü önltözó fajta és 
2000 ktilőnibözó színben szállít, megrendelt egyes öltö­
nyökre. vagy végekben is pőstahér- és vámmentesen llen - 
Heberg (í. (cs. kir udv. szállító) selyem gyára Z ürichben . 
M.itták póstafordultával kilhletn-k. Svájszha czimzett le­
velekre 10 kros bélyeg ragasztandó.

H I R D E T É S E K .
^  0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 O O 0 o

Csiíz, kösz vény, tag sza g g a tás , fe jfájás, csípő- 
c  fájdalom, hátfá jdalom  .stb. ellen legjobb bedórzsö- = 
o  lés a Hicbter-féle

° Horgony Pain-Expeller.
c | Több mint 20 év óla a legtöbb családban isme- => 
c jrétes, mint fájdalom enyhítő szer és majdnem min- _ 

jdeu gyógyszertárban kapható 40 és 70 krért Min!- ~ 
c ,hogy utánzások léteznek, ennélfogva mindig h irá- => 
c jrozotfau : (*tí - I)

) » B ű r g » w y » P i i l z i » E x | |g l l ö r » »  kor* •*.!'*.
^  0 0 O il O 0 O II 0 (I II ,1 I) i)

'árianzslli 
■ Gyoiucrcseppek

r -  A Kyomerl" egs tü n e te i: étiáqyalanság. oyomorgyenqcséq.
M  ^ii/hs l.h  irt. fe:ei|tsáq savanyú telbüHogé', hasmenés, gyomo- 
— «». Iclcs-eges ryáli.akiválasrtá?. sárgaság, undor és hányás

t.morgórcs. s.u-ulrs
IIxtliMiis r  vngvszeniek l i/. iuvult fej áfásnál, a  menyny ihen 

r. a gyniii”i lm -7.:inn:i/.ntt qyomnrtulterlielesne! é telekkel 
italokkal.gi'iszták. majli; jók r« hámorrl-.oi 'á  nál.

Em lített liajoknnl a WnrinnvtU ’/goinarmriitn-h
kitűnőknek  l.iz.niyult ik, a  m it száz m eg száz 

bizonyít \n n y  taimsit. Kgy k is  üveg  Ara 
liasznála :i ntasnAss.il együtt Au kr., natív 
ívok A a  70 kr.

MujíVjirins/.it;i fő rak tár:
T ö r ö l t  J o / . s e f  gyógyszertára

l ln a la ite s t. K irálv uteza 12 sz.
A védjegyet i s a lá írá st tüzetesen tessék 

n e ttek  in ten i!! Csak oly oseppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek b u rko la tára  zöld sza 
lag  van ragasztva  a készítő  a lá írá s iv a l (( 
lírádn  és ezen sz av a k k al: „V alódiságát 

_ zonyitoin-
’ s , /Jajjá/  . 1  l f n i / n r : ( - / / í  gu<tmorrariipeh

C t lod ian  kaphatók .
S o p ro n b an : Uránét- J* nő gyógy sz. ré -/, Cscpregen : 

Kokas Mihály gyógyszerész K a p u v a ré it :  Va* r skay Ja 
nos, S/ent-Jniios-M osonvbaii : N inger lí .  gvőgvszeré-z

Légen szárított természetes istálló-trágya
N E U J I A N  T E S T V É R E K ,  a r a d i  szó - . - v á r i  h i z l a l ó  i s t á l l ó i b ó l

51) s/óí/i.ilcü'Jiíl több s/iCrvcs
Á r a  1 0 0  n ié f e i -  m á z s á n k é n t ,  z ú z o t t  á l l a p o t b a n ,  a /  a r a d i  

\ a s ; : l i  a ! Io  n  ;r:> -z  i l l i l  \ - í e iD Í  f o r S  i » l .
r r ,  i  / .  |  » •  i  •• M i e v A C o r s z i i ^ ; ,  H o r v á t o r á z á w
K l / a r o l a j í O S  é s  S z l a v o a i a  r é s z é r e :  "*

■ n n g l i e r c h l v  r * c *

é  M g  m ’t. <1 a  m á  az 3 «• 'a. i k  ííi v  k  ti e. ! t‘ I o

V. A rany János B U D A P E S T  uteza 11. szá .n.

U t 'y á i to  t k a p '  » >

a legkitűnőbb Imre, í'íí, ko’iybaiuMdi s vifá»inag,vak
V.t ÍHic in t

inimlcimcniii ^axtlasá^i c/ákkck.
Á r j e g y z é k e k  k i v á a a t r . 1  i a g y e a  Ó3 b é . - a i e a t v o  k ü l d e t n e k .

K l . l '
Ü z l e t - h e l y  i s <‘ «»•

b é r b e a d a n d ó
V 0 6 L E B  JÓZSEF házában MUR.V- 

SZOMBATBAX.

|  lE ai’in c r  lis ir o ly  |
» vaskereskedésébe

j Tanoncz kerestetik, f

! Előnyben részesül a/, olyan ti ti. ki négy |
polgári iskolai osztályt végz-ll. f

M e l y i k  L a p i ’ a f i z e s s ü u k  e l ő ?  m

^  _________- Ü N M E T T .  Ü
^  M iirtonhclylöl ;i hídvégi ko rcsim t-^  

F e r e a c s  m úrtouhelyi^J
^vtMidcglős hője egy kézi bortáskátn 
{Jvos/itctt. cd, melyben sok csahídiJJ
{J e „ ié k lá rg y  v o l t :  1 a ran y  inelltü  to k b an , 2 k a r - ^  
í r  költi, I k a rk ö tő  g rá n á tgyöngybö l, I p iros  gyöngy- Q  
^ D i  és 2 p á r  fekete b a r  snya. A ta lá ló  kére tik . 
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a mely az uj évvei immár 25. évfolyamába lépett. 
Kz a magyar olvasóközönség legtekintélyesebb lapja. 
Hiteles forrásokból származó érte sü lése in ek  gyor­
sasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos­
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag 
tárháza tették uépszurüv *. A korm íny körében elő­
forduló esennnyékről az „Egyetértés- olvasói érte­
sülhetnek első .sorban. Az országgyűlési t á rg y a ­
lásokró l a legrészletesebb tárgyilagos hű tudósítást 
az „Egyetértés- közöl. Bármely p írth o z  tartozzék is 
a képviselő, beszéde az „Egyetértés"-ben a legter- 
je lelinesehhen kö/.öltetik. Kz az óriási terjedelmű

rr • kei linóitok -gv.-iest elletik -zé1 i.odal
mi czel*. s;-o,. i mert II<1ipoiikint ni'*gtalal j i  benn.

maga sZ 'pnodilniII olvis-
m ám at a *. ilá jiiodaloin 1*•giiltii tóbl. 1 |-.»l l»!l x le ;llj «l*'l
regényeibe n, talál bem te latczacziKki-k.'i legjobb
Íróinktól, *díva tudósítást. Parisból stb , u *y, hogy
nincs szépirodalmi lap, 111tely az zE  :yetet te s- nek e
rovatával a versenyt kiállhatná.

S ezzel szemben o tt van az „Egyetéries- -nek 
oldalakra terjedő politikai és közgazdasigi rész*, 
mely megbízhatóság, komolyság és jó . nesültség te ­
kintetében utolérhetleuitek van elismerve a magyar 
sajtóban. Egyik legfőbb érdeme az „E 'yeterte*- iiek, 
hogy az események ösinertelése körül soha semmi­
nemű t. kittietektől sem hagyta magát It folyásaiéi, meiyiu 
s mint te ljesen  független lap  fölötte áll minden 5 frt : 
pártérdeknek es csak az igazságo t szolgálja. Az „Egye 
egész sajtóhaa legnagyobb terjid -lnúi or-zággyillési scat.to 
tudósításainak is in.udeiikor a  piri.tekinteteken fe- meutv.

Az „Egyetértés-  felelős szerkesztője

lületn.-Ikede r -szreliajlailaiiság szere/.te meg a köz- 
elismerést, ni.dy aliba-t nyilvánul, hogy az „Egyet­
ért* s olvasói kozott mind n pártból taláiu tk híveket.

Az BEgyetértés- gazdasági ro v a ta  elismert régi 
tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazda- 
közönség, az iparos és vállalkozó  nem szorul 
többé* id**gennyelvü lapra, mert az „Egyetértés-  ke­
reskedelm i s tőzsdei tu d ó s ítá sa in ak  hőségével a 
többi lapok uiir föl setn veszik a versenyt. — A 
kereskedő, az iparos s a mezőgazda két. évtized 
óta tudja már, hogy az „E gyetértésiben  megtalálja 
mindazt, a mire szüksége van, s em iatt az „Egyet­
értés- ina már nclkűlözlietlenué vált, mint a hazai 
kereskedelmi-, ipát- és mezőgazdasági forgalom ma­
gtár u y lv tt vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyot- 
i*i te •*“ a lejjobban iuformált-lap Magyarországon. A 
i cad  ̂ to .a io  .b iu  s a fólmerüló esem ‘nyékről leg- 
tia jjo b 1) terjedslemb. il közlött b» tudósításokon ki- 
vüi v*;re csak az „E ;ye té rtés“ 3 specziális rova tá t 
említjük meg, itflyett országos h írre tettek szert. 
Ezek: az I ro d a i0*11, .í T m iigy  és a  M ezőgazdaság, 
melyek ttiitidegj 1 ke egy egy .zaklapot képes pó to ln i.

A ki otvasn >alé» keres é a világ fo lyásáró l 
gyorsan  és hitelesen a k a r  é r te sü ln i, fizessen elő

az . .K a s y ^ t é r t é s C - r e
lőfizet.-si ára egy h n a 1 Irt 8-t 8*1 kr.. 1 ,évre 

etési pénzek az 
lök XI 1 t'váity-
«gy*"t **a bér-
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Az „Egyetértés- kiadédiivatala:

II a I m i  11 li á t. - u I c z :
(Az operaházzal szemben )
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